

14S-0111  
00087987/P

Quito, 10 de diciembre de 2014

Estimados/as señores/as:

**Asunto: Proyecto 00087987– Tercera Comunicación Nacional Sobre Cambio Climático Y Primer Informe de Actualización Bienal (Tcn/Bur)**

**CONCURSO No. IC-ADQ-14-111– “Desarrollo de Estado Actual y Visión del Ecuador sobre Acciones Nacionales Apropriadas de Mitigación – NAMAs–, considerando las lecciones aprendidas en el Mecanismo de Desarrollo Limpio - MDL, como base para su identificación, preparación, diseño e implementación.”**

En relación al concurso de la referencia, me permito hacerles llegar la siguiente nota aclaratoria que responde a sus inquietudes:

### **NOTA ACLARATORIA No. 2**

#### **Pregunta No.1**

¿La consultoría requiere la presencia del Consultor en alguna oficina y/o bajo horario alguno?

#### **Respuesta 1**

Favor remitirse al numeral 8 de los TdR, donde se indica lo siguiente:

La consultoría se desarrollará principalmente en la ciudad de Quito, con posibles reuniones de trabajo o entrevistas fuera de la ciudad. Las reuniones de trabajo, coordinación de las actividades, etc., se realizarán directamente en las oficinas del proyecto TCN/BUR o en la Dirección Nacional de Mitigación.

#### **Pregunta No.2**

¿Un profesional que trabaja en el servicio público, puede participar en el concurso y, si ganase, puede seguir en el sector público y ejecutar la consultoría?

#### **Respuesta 2**

Las siguientes condiciones deben cumplirse antes de la adjudicación:

- a) Una carta de “No objeción” respecto al servidor/ra público/ca emitida por la entidad de Gobierno contratante, y
- b) El/la consultor/ra deberá proporcionar un documento oficial de su empleador certificando formalmente su condición de “permiso oficial sin paga” mientras realiza la consultoría.

#### **Pregunta No.3**

¿Cuál es la fecha aproximada de inicio de la consultoría?

#### **Respuesta 3**

Se esperaría iniciar este proceso a inicios del 2015

#### **Pregunta No.4**

¿Es posible presentar una alternativa de reducción de actividades, manteniendo como fijos los tres productos esperados?

**Respuesta 4**

La definición de la metodología, así como las actividades se dejan a criterio del consultor. Cabe indicar que se debería considerar que la evaluación de las propuestas recibidas se realiza sobre la base de los criterios citados en el ítem 12 de los TdR.

**Pregunta No.5**

¿Existe un monto aproximado para la consultoría que se pueda conocer?

**Respuesta 5**

El PNUD no publica los presupuestos de los concursos y promueve la libre competencia entre los/as participantes, quienes deberán hacer su mayor esfuerzo para ofertar sus mejores precios.

**Pregunta No.6**

¿Como consultor yo soy una persona natural, se puede integrar a mi grupo de trabajo alguna persona adicional?

**Respuesta 6**

No es posible, ya que se trata de una consultoría individual.

Aprovecho la oportunidad para saludarle,

Muy Atentamente,  
Unidad de Adquisiciones  
PNUD